
 
 

Талицкая Центральная 
Районная библиотека 

им. Поклевских-Козелл 
 
 

г. Талица, ул. Ленина, 105 
(здание гостиницы) 
 

(34371) 2 – 18 – 57 
  

bibliotal.ucoz.net 

  

               vk.com/bibliotal 

     facebook.com/pages/Bibliotalitsa 

 
с 10 до 18 часов 
выходной день: суббота 

 
Составители: 

библиографы информационно-библиографического отдела 

Ельцина Т.А., Сизикова С. С. 

Компьютерная верстка: 

                                      Сизикова С. С.                                                                                    

 

 

 

МКУ ТГО БИЦ 

Талицкая Центральная Районная Библиотека 

им. Поклевских-Козелл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ТАЛИЦКОГО КРАЯ 

ВЫПУСК  4 

Рекомендательный указатель 

 

 

Талица, 2017 

http://vk.com/bibliotal


 

91.9:83 

Л64 

 

 

 

 

 

 

 

       Литературная летопись Талицкого края. Вып. 4 : рек. указ.  / 
Сост. Т. А Ельцина, С. С. Сизикова. – Талица : [Б. и.], 2017. – 33 с. : 
ил. 



1 
 

От составителей 

     Произведения писателей-земляков очень востребованы и 
всегда находят живой отклик в сердцах людей. Они прививают 
любовь и уважение к истории и культуре родного края, помогают 
полнее ощутить и осознать связь литературы с жизнью, 
расширяют и обогащают  знания о родных местах. Задача 
библиотек в области литературного краеведения состоит в том, 
чтобы произведения писателей-земляков не были забыты. 

     Библиографирование литературы о творчестве  талицких 
поэтов началось в 2015 году, когда вышел первый выпуск 
«Литературной летописи Талицкого края». В этом указателе были 
представлены стихи Баскакова Николая, Волнушкина Валентина, 
Глазачева Николая, Ляпина Юрия и Пятилетовой Любови.  Во 
второй выпуск «Летописи» вошли произведения Бушуевой 
Лидии, Долгушиной Тамары, Чертовикова Владимира, Сагитовой 
Светланы, Запорожец Галины, Ложкиной Фаины, Вохмяниной 
Ларисы.  Третий выпуск «Летописи» объединил прозу талицких 
авторов: Грабузова В. А., Гребёнкина В. В., Зайончковского С. К., 
Коростелёва Ф. Н., Лобанова А. П.,  Чуприяновой Н. С. Тематика 
разная: Великая Отечественная война, Герои Советского Союза, 
мирная жизнь, авиация, простые жители Талицкого края.  

     Настоящий выпуск является четвёртым, он представляет стихи 
Натальи  Баталовой, Валерия Шевелёва, Виктора Ахметова, 
Ларисы Глазачевой, Нины Стретович и Ангелины Берсенёвой. 

     Цель указателя остаётся прежней – популяризация творчества 
таличан, воспитание патриотизма, любви к Родине, гордости за 
Талицкий край. 

    Указатель составлен на основе фондов Талицкой районной 
библиотеки. Источники просмотрены de vise. Это газета 



2 
 

«Сельская новь» с 2000 по 2017 годы, «Альманах» - издание 
поэтического клуба «Светлые ключи», поэтический сборник 
«Помните», «Талицкий краевед». 

      Указатель состоит из шести разделов – персональных рубрик, 
которые располагаются по алфавиту фамилий авторов. Каждая 
рубрика включает биографическую справку, дополненную 
фотографией. Далее следует библиографическая часть – список 
произведений, следующих  в алфавите названий. Литература об 
авторе и его сборники помещена перед списком произведений. 

     Библиографические записи составлены в соответствии с 
действующими стандартами: ГОСТ 7.1-2003 Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования к 
правилам составления; ГОСТ Р 7.0.12-11 Библиографическая 
запись. Сокращение слов на русском языке. В 
библиографическом описании опускаются фамилии авторов, а 
также используются сокращения названий часто упоминаемых 
источников, принятые дополнительно к указанному стандарту. 
Данные сокращения приведены отдельным списком перед 
основными рубриками. После библиографической записи 
следует краткая аннотация произведений. В конце каждой 
рубрики приведены стихи. 

     Указатель имеет справочно-поисковый аппарат, облегчающий 
пользование данным пособием. Это алфавитный указатель 
произведений. Число, стоящее рядом с названием 
произведения, отсылает читателя к номеру библиографической 
записи.  

Библиотека всегда рада оказать помощь своим читателям.  

 



3 
 

Сокращения слов, 

принятые в указателе дополнительно к ГОСТу 7.12-93 

 

СН – Сельская новь, газета 

А – Альманах, изд. поэт. клуба «Светлые ключи», 17 выпусков 

Помните  – Помните : литер.  сб. талицких авт.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

АХМЕТОВ  ВИКТОР  

Ахметов Виктор Алексеевич родился на 
Урале 20 февраля 1963 года в селе Косулино 
Белоярского района в рабочей семье. В 1987 
году окончил экономический факультет 
Тюменского сельскохозяйственного 
института. По распределению уехал в 
Исетский район Тюменской области, где 
работал экономистом на предприятиях 

района. Вёл активную общественную работу в трудовых 
коллективах. Женился. С женой Натальей Владимировной 
вырастили двоих детей. Стихи стал писать в 30 лет. Печатался в 
районной газете «Заря». Был председателем Исетского 
литобъединения «Родник». В 2005 году в издательстве «Исеть» 
города Шадринска вышел коллективный поэтический сборник 
«Земной поклон», а в 2009 – второй сборник «Разноцветье». В 
2011 году стихи были напечатаны в журнале «Тюмень 
литературная», «Тюменская область сегодня»,  и в том же году 
вышел ещё один сборник «Золотой листопад надежды». В 
августе 2013 года переехал в Бутку и почти сразу включился в 
жизнь поэтического клуба «Светлые ключи». В своих стихах 
следует всем правилам академического стиха.  

     Человек активной жизненной позиции, принимает участие в 
художественной самодеятельности местного ветеранского 
коллектива «Играй, гармонь!». В 2015 году его стихи 
публиковались в коллективных сборниках «Роднички» 
(Тюменская область) и «Помните!». 

1. Вахта памяти // Помните!. – С. 7. 

О памятниках  участникам Великой Отечественной войны. 



5 
 

2. Глубинка // А. - № 17. – С. 2. 
О любви к деревенской жизни. 

3. Деревце // СН. – 2017. – 5 янв. – С. 7. 
О воспитании детей. 

4. Женщинам военного лихолетья // СН. – 2017. – 22 июня. – С. 
11. ; Помните. – С. 8. 
О женщинах – труженицах тыла. 

5. Землякам поэтам // А. - № 17. – С. 4. 
6. Мать // СН. – 2014. – 6 марта. – С. 18. 

О материнской тоске. 
7. Прости // СН. – 2016. – 31 марта. – С. 16. 

О православной вере и греховности человека. 
8. Родина // А. - № 17. – С. 2-3. 
9. Ты будешь // А. - № 17. – С. 3-4. 

О светлом будущем России. 
10. Я с тобой, дорогая моя // СН. – 2014. – 6 марта. – С. 18. 

О любви к матери. 

Прости 
Прости мне, Господи, на том, 

Что я живу порой без веры. 
Что крепко запер сердца двери, 

Тая надежду «на потом». 
Прости же грешного меня, 

Что пред Тобой не преклоняюсь, 
В своих мирских грехах не каюсь, 

Не жажду Твоего огня! 
 

Прости, что храм мой не готов, 
Что на Тебя не уповаю, 

В своих молитвах не взываю 
Освободить от всех оков. 



6 
 

Прости, Владыко мой, молю, 
Слова молитвы неумелой, 

Наставь на праведное дело, 
Надеюсь, верю и люблю. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

БАТАЛОВА НАТАЛЬЯ 

       Баталова Наталья Александровна 
родилась 29 августа 1985 г. в посёлке 
Троицкий Талицкого района. В 2002 г. 
закончила Троицкую среднюю школу. В 
Талицком лесотехническом колледже им. 
Н. И. Кузнецова получила специальность 
менеджера. Работает в ОАО «Энергосбыт 
плюс». Увлекается чтением, рукоделием. 

Любит прогулки. Стихи пишет со школьного возраста. 

11. В безнадёжных лучах фонарей // СН. – 2007. – 10 июня. 
– С. 3. 
О расставании с любимым. 

12. В дверь ко мне стучится ночь // А. - № 13. – С. 6. 
О тоске по любимому человеку. 

13. В этом небе нет сегодня звёзд // СН. – 2008. – 4 марта. 
Об ушедшей любви. 

14. Весна // А. - № 4. – С. 13. 
О желании любить. 

15. Вечно делят день и ночь // СН. – 2006. – 10 авг. ; А. - № 
5. – С. 16. 
О любви. 

16. Вчера веселье нежным покрывалом // СН. – 2006. – 19 
окт. ; А. - № 10. – С. 23. 
О расставании с любимым человеком. 

17. Год за годом // СН. – 2006. – 24 янв. 
О встрече с любовью. 

18. Девочка // А. - № 4. – С. 13. 
О том, что любовью надо дорожить. 

19. День распался на полотна // СН. – 2007. – 16 окт. – С. 3. 



8 
 

О разлуке. 
20. За полшага до рассвета // СН. – 2010. – 21 окт. – С. 2. 

О фальшивой любви. 
21. Заклинание // СН. – 2006. – 5 дек. 

О том, как надо дорожить любовью. 
22. Звезда // СН. – 2009. – 8 дек. ; А. - № 6. – С. 16. 

О неизвестности будущего. 
23. Зима // А. - № 16. – С. 26. 

О предчувствии расставания с любимым человеком. 
24. Кажется, что всё уже написано // СН. – 2007. – 16 окт. – 

С. 3. ; А. - № 15. – С. 11. 
О смысле жизни. 

25. Как будто ничего не изменилось // СН. – 2006. – 6 июня. 
О потерянной любви. 

26. Каждый влюблённый - немного художник // А. - № 6. – 
С. 16. 

27. Короткий вечер опустел // СН. – 2007. – 10 июля. – С. 3. 
О прошедшей любви. 

28. Миллионы на свете дорог // СН. – 2006. – 24 янв. 
О судьбе. 

29. Мне уже не рано говорить о жизни // СН. – 2006.с – 2 
нояб. ; А. - № 11. – С. 5. 

30. Моя спутница ночь открывает глаза // А. –  № 8. – С. 12. 
О разочаровании в любви. 

31. На горячем песке оставляя следы // СН. – 2006. – 6 
июня. 
О суициде. 

32. Одинокие вчера мне звёзды снились // СН. – 2006. – 10 
авг. 
Об изменах. 

33. Одуванчиков ресницы // А. – № 7. – С. 16. 



9 
 

О любви. 
34. Осень // СН. – 2006. – 19 окт. 

О расставании с любимым. 
35. Пересчитаны дни по часам // СН. – 2007. – 16 окт. – С. 3. 

О разочаровании в жизни. 
36. Посчитать все ошибки пора // А. - № 4. – С. 12. 

О боли разлуки с любимым. 
37. Потеряла своё сердце // А. - № 6. – С. 16. 

О горечи любви. 
38. Почему ты играешь словами? // А. – № 7. – С. 17. 

О том, что любовь не должна быть игрой. 
39. Пустота // СН. – 2006. – 2 нояб. 

О потере любви. 
40. Раздарила себя по строчке // СН. – 2006. – 5 дек. 

Об опустошении души. 
41. Солнце в тучи, небо в звёзды // А. - № 9. – С. 10. 

О потере доверия к любимому человеку. 
42. Страх // СН. – 2006. – 24 янв. ; А. - № 4. – С. 12. 

Об одиночестве. 
43. Счастье моё // СН. – 2010. – 30 нояб. – С. 3. 
44. Что-то осень догорела рано // А. – № 12. – С. 11. 

О разочарованиях в жизни. 
45. Я двери сегодня закрыла // А. - № 8. – С. 12. 

Об освобождении от любовных оков. 
46. Я научу тебя читать меж строк // СН. – 2008. – 4 марта. ; 

А. - № 4. – С. 13. 
О том, что влюблённые не всегда понимают друг друга. 

47. Я обиду заглушу стихами // СН. – 2006. – 5 дек. 
О разлуке с любимым человеком. 

48. Я проснусь от ночного дождя // А. - № 4. – С. 12. 
Об ожидании любви. 



10 
 

49. Я сквозь тьму к тебе летела // СН. – 2006. – 10 авг. 
О том, как трудно найти настоящую любовь. 
 

Солнце в тучи, небо в звёзды. 
Ночь придёт, да будет поздно. 
Сердце спрятала за дверью – 

Не стучись, я не поверю. 
Взгляды строже, шёпот тише – 

Не зови, я не услышу. 
Обними меня за плечи – 

Только мне не станет легче. 
Что же было, я не помню… 
Только отчего-то больно. 
Успокоилась, простила… 

Только разлюбить забыла. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



11 
 

БЕРСЕНЁВА АНГЕЛИНА 
 

       Родилась в 1930 году в деревне 
Катарач Буткинского района. Детство 
прошло в Новосибирской области. В 
подростковом возрасте вернулась в 
Бутку. После 8-го класса поступила в 
Камышловское педучилище, которое 
закончила в 1950-м году. В числе 
лучших выпускников поступила в 

Свердловский пединститут на факультет русского языка и 
литературы. Работала в сухоложской школе. В 1951 году 
вышла замуж и снова вернулась в Бутку. 29 лет проработала 
учителем в буткинской школе. Получила звание «Отличник 
народного просвещения». Является ветераном труда, 
тружеником тыла.  Стихи начала писать в школе, к 
сожалению, они не сохранились.  Много лет собирала 
уральские частушки. Её стихи печатались в «Альманахе» 
(издание поэтического клуба «Светлые ключи»), с 1985 года 
сотрудничает с газетой «Сельская новь». Издано несколько 
сборников. Стихи различной тематики. Посвящены семье, 
друзьям, жителям Бутки, природе, любви, Великой 
Отечественной войне.  Активно участвует в жизни села, 
является членом Совета ветеранов, организатором и 
участником поэтического клуба «Отрада» в селе Бутка. 
Активно участвует в сельских мероприятиях. 
     Имеет два сына, пять внуков, десять правнуков. 
 

50. Жизнь моя! Иль ты приснилась мне? : лит. сб.  – Талица 
: [Б. и.], 2008. – 122 с. 



12 
 

     Литературный сборник начинается со вступительной 
статьи Евсиной Евгении Ивановны, ветерана 
педагогического труда, которая рассказывает о личных 
качествах Ангелины Берсенёвой, о её стихах. В состав 
сборника вошли стихи на разные темы и 2 
автобиографических рассказа. 

51. Я желаю счастья Вам. Вып. 1 : сб. стихов. – Талица : [ Б. 
и.], 2010. – 58 с.   

52. Я желаю счастья вам. Вып. 2 : сб. стихов. – Талица : [Б. 
и.], 2016. – 106 с. 

53. В буткинской больнице // СН. – 2014. – 17 июля. – С. 29. 
Благодарность докторам. 

54. Воспоминания о юности // А. - № 12. – С. 23. 
55. Дети войны // Помните. – С. 17. 
56. Женщинам-воинам // Помните. – С. 18. 

О женщинах – участницах Великой Отечественной войны. 
57. Женщине // СН. – 2013. – 12 марта. – С. 3. 

О женщине – матери, жене, советчике, друге. 
58. Их помнят // СН. – 2015. – 26 февр. – С. 16. 

Об участниках Великой Отечественной войны.  
59. Как только ни глумились над тобой // СН. – 2004. – 16 

марта. – С. 5. 
О буткинском храме. 

60. Людям в белых халатах посвящается // СН. – 2014. – 17 
июля. – С. 29. 

61. Милой маме // СН. – 2013. – 17 дек. – С. 3. 
62. Мне скоро восемьдесят // СН. – 2010. – 25 дек. – С. 3. 

О молодости души. 
63. Мышка и крот : басня // СН. – 2010. – 9 марта.  

О вреде замужества по расчёту. 



13 
 

64. На чужой каравай рот не разевай // СН. – 2014. – 6 
марта. – С. 16. 
Об изменах. 

65. Неравный брак // СН. – 2010. – 25 дек. – С. 3. 
О недостатках неравного брака. 

66. Осень // СН. – 2015. - № 38. – С. 16. 
О старости. 

67. Памяти павших // СН. – 2017. -  22 июня. – С. 11. ; 
Помните. – С. 19. 
О тех, кто не вернулся с фронтов Великой Отечественной 
войны. 

68. Первый снег // СН. – 2013. – 17 дек. – С. 3. 
69. Пескарь и щука : басня // СН. – 2010. – 21 сент. – С. 3. 

Об альфонсах. 
70. Пришла зима // СН. – 2015. – 15 янв. – С. 16. 
71. Родина моя // СН. – 2015. – 15 янв. – С. 15. 

О любви к Родине. 
72. Слепая любовь // СН. – 2011. – 20 дек. – С. 3. ; 2015. – 4 

июня. – С. 27. 
Басня о воспитании детей. 

73. Храму в селе Бутка // А. - № 13. – С. 13. 
74. Экскурс в детство // А. - № 15. – С. 20. 

Воспоминания о детстве. 
75. Это не моё // СН. – 2013. – 17 дек. – С. 3. 

О том, чем привлекает автора деревенская жизнь. 
 

Зое П. 
Моя подруга дорогая! 

Как хочется поговорить с тобой, 
Ведь ты мои все тайны знала, 



14 
 

Была советчик первый мой. 
Как много лет с тех пор промчалось, 

Угасла молодость, ушёл задор. 
Одни воспоминания остались, 

Но задушевный нужен разговор. 
Немало я друзей приобретала 

С тех пор, как нет тебя со мною. 
Но душу полностью раскрыть могла 

Я только лишь 
 с тобою, подруга юности моя! 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

ГЛАЗАЧЕВА-ВИНОГРАДОВА ЛАРИСА 

 
        Глазачева Лариса Васильевна 

родилась 5 августа 1947 года в семье 
фронтовиков Василия Михайловича и 
Марии Николаевны. Кроме Ларисы в 
семье росли два брата Сергей и Юрий. 
Ещё в раннем школьном возрасте её 
манила творческая жизнь: народный 
театр, сценическая речь, актёрское 
мастерство. Была призёром областных 

конкурсов, лауреатом Всероссийских смотров 
художественной самодеятельности. Хореографический 
ансамбль, членом которого была Лариса, стал лауреатом 
фестиваля народного танца в Венгрии. Кроме того, Лариса 
была бессменным ведущим концертов в советских воинских 
частях в Венгрии, за что была награждена грамотой ЦК 
ВЛКСМ. 
      Особое место в жизни и творчестве Ларисы занимает 
город Североморск. Там по её сценариям ставились 
спектакли,  проводились вечера, встречи, литературные 
композиции.  9 лет она проработала культорганизатором в 
Доме творчества, затем – в Доме офицеров. Здесь в 
Североморске появились её сыновья. Но в 1995 году 
пришлось вернуться в Талицу: тяжело заболела её мать. 
Трудовую деятельность продолжила в Талицком Доме 
детского творчества: вела кружок «Умелые руки» и 
заведовала музеем. А ещё успевала писать стихи. С 2006 
года активно сотрудничает  с Центром социального 
обслуживания населения. 



16 
 

      После смерти отца стала болеть. 6 мая 2012 г. Лариса 
умерла.  
 

76. Вохмянина Л. Она была такой // СН. – 2013. – 4 июня. 
Посвящается однокласснице Ларисе Виноградовой. 

77.  Рубцова Н. О чём печалится Лариса // СН. – 2007. – 28 
июня. 
Интервью с Ларисой Васильевной Глазачевой, 
руководителем музея Талицкого Дома детского 
творчества о проблеме музея. 

78. Стихина Н. Краеведческая конференция // СН. – 2012. – 
26 июня. 
Об участии Ларисы Глазачевой в краеведческой 
конференции, посвящённой 280-летию города Талицы. 

79. Моя родная Талица [Рукопись] : юбилею Талицы 
посвящается. – Талица, 2007. – 40 с. – Место хранения : 
Талицкая районная библиотека им. Поклевских-Козелл, дет. 
отд. 

80. Зарисовки о Н. И. Кузнецове // Герою мы слагаем оды : 
лит.-худ. сб. – Талица : [Б. и.], 2012. – С. 43-44. 

81. И опять я одна // А. - № 11. – С. 23. 
Об ожидании мужа-моряка. 

82. Маме и папе к 50-летию Победы // Помните. – С. 28. 
Чествование родителей – участников Великой 
Отечественной войны. 

83. Много ль человеку надо // А. - № 9. – С. 12. 
О счастье. 

84. Моим сыновьям // А. - № 3. – С. 12. 
85. Моя Родина – Россия // Помните. – С. 29. 

О России – победительнице. 
86. Североморск // А. - № 2. – С. 14. 



17 
 

О городе, в котором прошла юность. 
87. Талица // Герою мы слагаем оды : лит.-худ. сб. – Талица 

: [Б. и.], 2012. – С. 42. 
88. Я – бабушка // А. - № 3. – С. 14. 

О радости рождения внуков. 
89. Я не поэт // СН. – 2013. – 4 июля. – С. 3. ; А. - № 9. – С. 

12. 
90. Я по улицам милым иду не спеша // А. - № 14. – С. 23. 

О музее Н. И. Кузнецова в Талице. 
 

Моим сыновьям 
Два сына у меня – два славных человечка. 

Жизнь подарила им когда-то я. 
Два добрых и заботливых сердечка – 

Моя надежда и любовь моя. 
Вы друг на друга мало чем похожи: 

Один чернявый, светленький другой. 
Характеры различны ваши тоже. 
Вот, разве, оба с доброю душой. 

Мне так хотелось подарить вам солнце, 
И этот мир, и неба синеву, 

Чтоб солнце улыбалось вам в оконце, 
И открывали вы окно ему. 

Но жизнь в мечту вносила коррективы. 
И, может быть, не всё, что нужно, вам дала. 

Вы будьте светлой веры живы 
В любовь, в людей и в добрые дела. 

                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



18 
 

СТРЕТОВИЧ НИНА 
 

                   Нина Демьяновна 
Стретович родилась 4 июня 1943 
года в посёлке Пионерском 
Талицкого района. В 1965 году 
закончила Омский 
сельскохозяйственный институт, 
получила специальность экономиста. 
Общий трудовой стаж 39 лет, в том 
числе в племзаводе Пионер 29 лет.  

       За добросовестный труд неоднократно поощралась. 
Награждалась знаком «Победитель социалистического 
соревнования» в 1974, 1975, 1977 годах. За достигнутые 
успехи в развитии народного хозяйства СССР  награждена 
серебряной и бронзовой медалями ВДНХ. В 1976 году 
занесена в районную  Книгу  Почёта. В 1985 году награждена 
медалью «Ветеран труда». 
       Во время работы экономистом в племзаводе «Пионер» 
Нина Демьяновна являлась пропагандистом 
экономического семинара руководящих кадров, работников 
полеводства и животноводства. 15 лет возглавляла работу 
бюро экономического анализа: учила специалистов 
анализировать хозяйственную деятельность, вводила в 
производство систему управления качеством труда и 
продукции, делилась опытом работы на районных, 
областных и всесоюзных совещаниях по экономике.       До 
1990 года племзавод «Пионер» был высокорентабельным 
хозяйством, областной школой передового опыта по 
экономике. 



19 
 

      Любит читать, увлекается поэзией. Пишет стихи  с 2003 
года. 

91. Посвящение Ивану Константиновичу Черданцеву : поэт. 
сб. – Талица : [Б. и.], 2006. – 50 с. 

92. Берегите матушку природу // А. - № 6. – С. 10. 
93. Благодарю тебя! // А. - № 13. – С. 15. 

Благодарность  мужу за счастливо прожитые годы. 
94. Вечно живой // СН. – 2003. – 21 окт. – С. 3. ; А. - № 16. – 

С. 23. 
Посвящается мужу. 

95. Головной убор у пней // А. - № 13. – С. 15.   
96. Зимняя сказка // А. - № 12. – С. 19. 

О красоте зимней природы. 
97. Кучевые облака // А. - № 7. – С. 1. 
98. Люблю тебя, Россия! // А. - № 7. – С. 1. 
99. Может быть, ангелом в небе летаешь // А. - № 6. – С. 

11. 
Посвящается мужу. 

100. Одна в лесу // А. - № 10. – С. 11. 
О тоске по мужу. 

101. Прости! // А. - № 13. – С. 15. 
Сожаление о том, чего не сделала для мужа. 

102. Реклама // А. - № 15. – С. 19. 
О вреде рекламы. 

103. Следы на снегу // А. - № 13. – С. 15. 
104. Сороковые, роковые // Помните. – С. 81. 

О погибших в годы Великой Отечественной войны. 
105. Тайны планеты // А. - № 9. – С. 23. 
106. Таракан // А. - № 9. – С. 23. 

О борьбе с насекомыми. 
107. Ты с нами, ты рядом // СН. – 2003. – 29 марта. – С. 6. 



20 
 

Посвящается Ивану Константиновичу Черданцеву. 
108. Хорошо быть ветераном // А. - № 11. – С. 25. 
109. Я счастлива // А. - № 14. – С. 17. 

О том, что в жизни много счастливых моментов. 
 

Прости 
Прости за то, что рано не вставала 
И кофе я в постель тебе не подавала, 

Что мало я с тобой гуляла, 
Стряпнёй тебя не часто баловала. 

Прости за то, что иногда сама решала, 
Порой тебя не понимала, 

Что брюки не любила гладить 
И не смогла обиду сгладить. 

Прости за то, что голос повышала 
Писать я, может быть, мешала, 

Что дома находилась мало, 
Печатать я тебе не помогала. 

Прости за то, что был один в квартире 
Недели три, а может быть, четыре, 

Что не было меня всё это время рядом, 
Не поддержала делом, взглядом. 
Прости, не вырвала из рук у той, 

Что за спиной стоит у каждого с косой. 
Прости, что тяжкий крест тебе пришлось нести, 

Я не смогла помочь тебя спасти!.. 
Прости меня, за всё прости!.. 

 
 
 



21 
 

ШЕВЕЛЁВ ВАЛЕРИЙ 

         Родился Валерий Валентинович в 
городе Свердловске 6 июня 1950 года. 
После окончания школы успел поработать 
в художественно-конструкторском бюро, 
на кондитерской фабрике, турбинно-
моторном заводе, Свердловском ТЮЗе. Во 
время службы в Советской Армии с 1968 
по 1970 гг. публиковал свои стихи в 

стенгазетах. После армии работал на Уралмаше, ювелирном 
заводе, троллейбусном депо, водителем в геологоразведке, в 
строительном управлении № 14, на центральном стадионе. Но 
его тянуло к творчеству, к родной земле. Не складывалась и 
семейная жизнь поэта. В 1995 году возвращается в Талицу. 
Именно здесь появляются циклы стихов о природе, временах 
года. В стихах просматривается любовь к Родине, жизни, родной 
земле. В эти годы он активно участвует в возрождении казачества 
в Талицком крае. В 2005 году при Талицкой районной библиотеке 
организуется поэтический клуб «Светлые ключи», активным 
членом которого стал Валерий Шевелёв. В этот период 
появляются проникновенные стихи о деревне, матери, Екатерине 
Алексеевне Шевелёвой. Всё чаще в его стихах появляются 
грустные нотки, которые связаны с надвигающимися болезнями. 
Валерий обращается к Богу. 

    Умер Валерий 7 марта 2016 года. 

110. Климова Т. Нет,  я не Пушкин, я другой // СН. – 2017. – 
13 апр. – С. 11. 
Вечер-реквием, посвящённый памяти Валерия Шевелёва. 



22 
 

111. Память. Валерий Шевелёв // СН. – 2016. – 31 марта. – С. 
16. 
Некролог. 

112. Души печальные порывы : сб. стихов. – Талица : [Б. и.], 
2016. – 143 с.  

113. Ах, как чудесна весна! // СН. – 2017. – 2 марта. – С. 14. 
114. Бабье лето // А. - № 10. – С. 9.  
115. В заповедной зоне // СН. – 2007. – 27 мая. – С. 3. 

В сатирической форме раскрываются проблемы 
общества. 

116. Вдохновенье // СН. – 2005. – 29 сент. ; Краевед : очерки 
по истории Талицкого края. В 17 кн. Кн. 12 / Сост.  И. К. 
Черданцев ; отв. за вып. В. М. Глазачев. – Талица : [Б. и.], 
2012. – С. 34. 

117. Весна идёт // СН. – 2008. – 3 апр. 
118. Вечер // Краевед : очерки по истории Талицкого края. В 

17 кн. Кн. 12 / Сост. И. К. Черданцев ; отв. за вып. В. М. 
Глазачев. – Талица : [Б. и.], 2012. – С. 35. 

119. Вот погодка! // А. - № 4. – С. 15. 
О том, как трудно живётся россиянам. 

120. Всё просто // СН. – 2008. – 22 янв. ; А. - № 15. – С. 26. 
О том, что человек должен совершать хорошие поступки. 

121. Городок // СН. – 2010. – 21 окт. – С. 2. 
О провинциальных городах. 

122. Дождался весны // СН. – 2017. – 23 марта. – С. 14. 
О том, что жить – это счастье. 

123. Жёлтые открытки // СН. – 2003. – 21 окт. – С. – 3. 
Об осени. 

124. Затихло бурь февральских пенье // СН. – 2002. – 7 
марта. 
О радостной встрече весны. 



23 
 

125. Зацепилась свинцовая туча // СН. – 2008. – 3 апр. 
О погоде в марте. 

126. Зима // А. - № 3. – С. 6. 
О том, что с приходом зимы меняется характер 
деятельности людей. 

127. Зимние этюды // СН. – 2009. – 8 дек. 
128. Зимний этюд // А. - № 16. – С. 19. 

О зимней ночи в деревне. 
129. Зимним днём // СН. – 2010. – 23 янв. 
130. Зимняя элегия // СН. – 2009. – 10 февр. 

О зимней природе. 
131. Золотая осень и поэт // А. - № 10. – С. 9. 

О музе поэта. 
132. Колышется ветка берёзы // СН. – 2008. – 18 сент. 

Об ожидании любви. 
133. Конец лета // СН. – 2006. – 12 сент. 
134. Любимая // А. - № 1. – С. 3. 

О тоске по любимой женщине. 
135. Люблю весну // СН. – 2002. – 7 марта. 
136. Люблю утро // А. - № 11. – С. 20. 
137. Начало сентября // СН. – 2008. – 18 сент. 

О природе в начале осени. 
138. Не гонись за мною, злоба // СН. – 2005. – 3 марта. – С. 3 

О том, как трудно простить человека. 
139. Не грущу // СН. – 2006. – 5 дек. 

Об осени. 
140. Не зарастай, душа моя бурьяном // А. - № 12. – С. 3. 

О жизнелюбии автора. 
141. Не ругайте меня // СН. – 2004. – 11 нояб. 

О мечте. 
142. Никому рассказывать не стану // СН. – 2012. – 3 нояб. 



24 
 

О любви к Родине. 
143.  Ну, кукуй! // СН. – 2012. – 3 нояб. 

О горячем желании жить. 
144. Облако неторопливо // СН. – 2012. – 30 июня. 

О жизни после инсульта. 
145. Осеннее // СН. – 2012. – 3 нояб. 

Об осенней грусти. 
146. Осеннее утро // СН. – 2004. – 2 окт. 
147. Осенний этюд // СН. – 2009. – 19 сент. 
148. Остался след // СН. – 2009. – 19 сент. 

О грусти. 
149. По кругу // СН. – 2008. – 3 апр. 

О смене времён года. 
150. Под берегом, у омута // СН. – 2005. – 29 марта. – С. 3. 

Воспоминания о любви. 
151. Подумал // А. - № 15. – С. 26. 

О том, что все дела человека должны быть полезны 
обществу. 

152. Поколенье моё // СН. – 2008. – 22 янв. ; А. - № 15. – С. 
26. 

153. Поэт // А. - № 9. – С. 9. 
О том, почему поэт  пишет стихи. 

154. Предзимок // А. - № 16. – С. 19. 
О начале зимы. 

155. Приди, Господь! // СН. – 2002. – 30 апр. 
О греховности человека. 

156. Размышления о жизни // А. - № 1. – С. 4. 
157. Русская душа // СН. – 2005. – 29 сент. 

О загадочности русской души. 
158. С Новым годом! // СН. – 2004. – 13 янв. 
159. Свидетель – время // СН. – 2012. – 3 нояб. 



25 
 

О желании жить. 
160. Середина лета // СН. – 2012. – 3 нояб. 
161. Твори добро // СН. – 2006. – 10 авг. 
162. Ты жил и жив // СН. – 2006. – 24 янв. ; А. - № 13. – С. 24. 

Посвящается Владимиру Высоцкому. 
163. Я должен в жизни всё увидеть // СН. – 2012. – 3 нояб. 

О том, как важно не совершать плохих поступков. 
164. Я жизнь люблю! // А. - № 12. – С. 2. 
165. Я люблю // СН. – 2008. – 16 окт. 

О любви к женщине. 
166. Я люблю // Краевед : очерки по истории Талицкого 

края. В 17 кн. Кн. 12. / Сост. И. К. Черданцев ; отв. за вып. В. 
М. Глазачев. – Талица : [Б. и.], 2012. – С. 34. 
О любви к малой родине. 

167. Я не жил в жизни слишком праздно // СН. – 2008. – 22 
янв. 
О праздности жизни. 

168. Я этот мир люблю // СН. – 2009. – 26 мая. 
 

В осеннем настроении 
 

Игривой статною походкой 
Под окна осень подошла. 

Рыжеволосая красотка 
Мне настроенье принесла. 

«Твори, поэт! – сказала Дева, - 
Пускай поёт твоя душа.» 
А я подумал: «Королева! 

Как ты чертовски хороша!» 
А вслух добавил: «Знаешь, Осень, 



26 
 

Я так давно пленён тобой!.. 
Твои глаза, как неба просинь, 

Ты мне дарована судьбой! 
Я каждый год тебя встречаю 

Потоком добрых нежных слов. 
Тебе одной я посвящаю 

Каскад восторженных стихов. 
Душа в осеннем настроеньи 

Светла и радости полна. 
Даруй же, осень, вдохновенье 

И стой подольше у окна! 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



27 
 

Алфавитный указатель стихов. 
 

          Ахметов Виктор 
Вахта памяти 1 
Глубинка 2 
Деревце 3 
Женщины  военного лихолетья 4 
Землякам поэтам 5 
Мать 6 
Прости 7 
Родина 8 
Ты будешь 9 
Я с тобой, дорогая моя 10 
 
          Баталова Наталья 
В безнадёжных лучах фонарей 11 
В дверь ко мне стучится ночь 12 
В этом небе нет сегодня звёзд 13 
Весна 14 
Вечно делят день и ночь 15 
Вчера – веселье нежным покрывалом 16 
Год за годом 17 
Девочка 18 
День распался на полотна 19 
За полшага от рассвета 20 
Заклинание 21 
Звезда 22 
Зима 23 
Кажется, что всё уже написано 24 
Как будто ничего не изменилось 25  
Каждый влюблённый немного художник 26 



28 
 

Короткий вечер опустел 27 
Миллионы на свете дорог 28 
Мне уже не рано говорить о жизни 29 
Моя спутница ночь открывает глаза 30 
На горячем песке оставляя следы 31 
Одинокие вчера мне звёзды снились 32 
Одуванчиков ресницы 33 
Осень 34 
Пересчитаны дни по часам 35  
Посчитать все ошибки пора 36 
Потеряла своё сердце 37 
Почему ты играешь словами? 38 
Пустота 39 
Раздарила себя по строчке 40 
Солнце в тучи, небо в звёзды 41  
Страх 42 
Счастье моё 43 
Что-то осень догорела рано 44 
Я двери сегодня закрыла 45 
Я научу тебя читать меж строк 46 
Я обиду заглушу стихами 47 
Я проснусь от ночного дождя 48 
Я сквозь тьму к тебе летела 49 
 
         Берсенёва Ангелина 
В буткинской больнице 53 
Воспоминания о юности 54 
Дети войны 55 
Женщинам-воинам 56 
Женщине 57 
Жизнь моя 50 



29 
 

Их помнят 58 
Как только не глумились над тобою 59 
Людям в белых халатах посвящается 60 
Милой маме 61 
Мне скоро восемьдесят 62 
Мышка и крот 63 
На чужой каравай рот не разевай 64 
Неравный брак 65 
Осень 66 
Памяти павших 67  
Первый снег 68 
Пескарь и щука 69 
Пришла зима 70 
Родина моя 71 
Слепая любовь 72 
Храму в селе Бутка 73 
Экскурс в детство 74 
Это не моё 75 
 
          Глазачева-Виноградова Лариса 
Зарисовки о Н. И. Кузнецове 80 
И опять я одна 81 
Маме и папе к 50-летию Победы 82 
Много ль человеку надо 83 
Моим сыновьям 84 
Моя Родина – Россия 85 
Моя родная Талица 79 
Североморск 86 
Талица 87 
Я – бабушка 88 
Я не поэт 89 



30 
 

Я по улицам милым иду не спеша 90 
 
          Стретович Нина 
Берегите матушку- природу 92 
Благодарю тебя! 93 
Вечно живой 94 
Головной убор у пней 95 
Зимняя сказка 96 
Кучевые облака 97 
Люблю тебя, Россия 98 
Может быть, ангелом в небе летаешь 99 
Одна в лесу 100 
Посвящение Ивану Константиновичу Черданцеву 91 
Прости 101 
Реклама 102 
Следы на снегу 103 
Сороковые, роковые 104 
Тайны планеты 105 
Таракан 106 
Ты с нами. Ты рядом 107 
Хорошо быть ветераном 108 
Я счастлива! 109 
 
           Шевелёв Валерий 
Ах, как чудесна весна! 113 
Бабье лето 114 
В заповедной зоне 115 
Вдохновенье 116 
Весна идёт 117 
Вечер 118 
Вот погодка! 119 



31 
 

Всё просто 120 
Городок 131 
Дождался весны 122 
Души печальные порывы 112 
Жёлтые открытки 123 
Затихло бурь февральских пенье 124 
Зацепилась свинцовая туча 125 
Зима 126 
Зимние этюды 127 
Зимний этюд 128 
Зимним днём 129 
Зимняя элегия 130 
Золотая осень и поэт 131 
Колышется ветка березы 132 
Конец лета 133 
Любимая 134 
Люблю весну 135 
Люблю утро 136 
Начало сентября 137 
Не гонись за мною злоба 138 
Не грущу 139 
Не зарастай, душа моя, бурьяном 140 
Не ругайте меня 141 
Никому рассказывать не стану 142 
Ну, кукуй! 143 
Облако неторопливо 144 
Осеннее 145 
Осеннее утро 146 
Осенний этюд 147 
Остался след 148 
По кругу 149 



32 
 

Под берегом,  у омута 150 
Подумал 151 
Поколенье моё 152 
Поэт 153 
Предзимок 154 
Приди, Господь 155 
Размышления о жизни 156 
Русская душа 157 
С Новым годом! 158 
Свидетель – время 159 
Середина лета 160 
Твори добро 161 
Ты жил и жив 162 
Я должен в жизни всё увидеть 163 
Я жизнь люблю 164 
Я люблю 165 
Я не жил в жизни слишком праздно 166 
Я этот мир люблю 167 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Содержание 
Стр. 

 
От составителей………………………………………………………………  1 
Сокращение слов, принятые в указателе дополнительно  
к ГОСТу 7.12-93…………………………………………………………………  3 
Ахметов Виктор………………………………………………………………… 4 
Баталова Наталья……………………………………………………………… 7 
Берсенёва Ангелина…………………………………………………………  11 
Глазачева-Виноградова Лариса………………………………………   15 
Стретович Нина…………………………………………………………………  18 
Шевелёв Валерий……………………………………………………………… 21 
Алфавитный указатель стихов  ………………………………………… 26 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


